rationem parum animum refert magni pariter,
 exemplique populi, cum quia similia comitia facile
 mittat in ista, qui forte nihil ejusmodi cogitabant,
 tum quia illis, qui cogitabant, abest audaciam, qua
 acquantur id, quod minime arant excutere, nisi quod
 crimini, quod nemo audet aggredi solus, adiutoris, sociis-
 que sibi inultis, paros futuros. Cogitationes exoritur
 tabes, quae innotescunt adeo parvulis, non sunt parvo
 et gener eorum, quae res malae quidem, at nota
 vanae. Utrumque nullo spe impunitas.

Caput 4.^m

De Actione interna

§ 13.

Qualis actus interna crimini datur.

Dole ubi conachi delata nemo est, qui de-
 beat Capa d'lawetha § Placuit 7 Quorum. de punit.
Coze Plus 3. § sane 1.º ff. de injuriis. Dole et
 cum delinquens ego, qui habet crimini, quod admittit,
 sit, conscientiam: qui minimum nocere sum le-
 gen, tum, quae legi respondet, naturam alicuius,
 aut omnium, quam metuitur, nihilominus con-
 tra legem licet, aut omittit, aut facit. In quo
 agendi modus patet in spe jurisperitarum causam
 reprehensionis, germanaque delicti in d'lem.

Et inardem male agit homo non male, sed
 falso concitit, quia vel ignorat legem, quam contra
 facit, vel minime animadvertit, quod facit, id legi
 spe contrarium. Et ignorantia, qui error, si conquis
per negligenterem, non dicitur illa quidem dicitur delicti
quae ad culpa: deliquit dicitur tamen, quia vi-
suprandum sine dubio est, praesumptum dignum in re
quae, in spe aliam permissione supra recordem lege
si. formis 11. ff. de incendio, rursus, res ipsa. lege
3. § Cognoscit 1.º ff. de officio profecti imperium. § 3. §
Adversus P., § 1.º ff. ad legem Corneliam de sicariis.
 Quoniam vero multa peccata ad improbitas, quae qui
 delinquit dolo, quam impudenter gis, qui delinquit
 culpa, hinc illa dicitur spontem, propterque delicti
 non delicta vana, hae quasi delicta, non delicti, ista-
 lin; tum illa quidem conatus, hae mixtis puniuntur.
 § Qui ad §. ff. de incendio §. 1.º ff. de
causis, ex arbitrioque rationum §. 1.º ff. de
regulij. iurif. Antonij Mathij pro legem non
cap. 1.º num. 11.º prope firmi pot in librum 48. vi-
culo 18 dygenim nunti. 11.º Et rursus autem
proq. dicitur dicit reformi ad, quod habemus
in lege 7. in principio ff. ad legem Corneliam
de sicariis: videlicet = Nos in hac lege (lege).

ingua: comela de incantatione culpa lata pro dolo
accipitur =

S 14.

De dolo

Dolus quia vox est, aique in actum non
min, quam in vitium potest, idcirco in actibus,
quod illud ad comercium malo = Non fuit conatus
propter dolum dicens, ad afficit malum, quodiam re
scit dolum scire bonum dicalant, ac pro solam
hoc nomen accipiunt: Maxime si adversus habetur
latronem, qui machinatur = S. 1. §. non fuit 30 ff.
de dolo malo. In eodem sane leg. 1. §. Solus de. U.
prius dolum malum ac labore definit = Ornen ad
libitatem, fallaciam, machinationem ad circumveni-
endum fallendum, deipiendum abstrucum utilitatem
in causa intelligens dolum parum, aut utitur de-
fero a fraude. Veruntamen hoc loco nos dolum accu-
piunt pro reale proposito ejus, qui deliquit causam ipm
day.

S 15

Ingan obli partitiones.

Unita proo apud romam criminalium seri-
monis illa divisa, ut is dolus aut varius, aut
primum Utriusque incriminatum criminalium

lib. 1.0 tit. 3.0. Et amen ac Utriusque dolum, qui
si est, semper est varius: Incriminatum proo subi, quibus
volunt in doli reatum: qui ubi sunt apertus, di-
untur vincere dolum varius; ubi autem constant
probabilis autem indubius, ac conjectus, dicuntur.
offensa dolum persequuntur. Antony's Methodus in
Libro 1. §. 1. Titulo 18. Incriminatum cap. 1. §. cum. 1. §.
Incriminatum utrum in dolo fuerit, ut dumtaxat, qui
fuit, physis. potest intervenire, cum is est incriminatum.
Ad autem intervenit etiam et antibi latebris.
ita palam conspicit, ac pro certa, utroque dolo volens
haberi. Philominy: in eluctabilis crimini coher-
endum necessitas apud, causam ad fundendum spanda-
re dolum val impugnatum; illum tempo, qui crimi-
bus ac ipso affectione crimini

Rectus, ac ad rem apud dolum ordines in
placuit; ac minus placuit. Pleno in dolo varietur
may, cum tranquilla ipso ubi proponit delinquas:
nam quande nit in crimine apta quoniam upside
tem et affertur, tantum pleno decurrit dolum quam
tem causis incriminatum et perurbatum quimodi.
Flagitiorum proo istud gany appelle reperitur;
causis impatur affertur.

De culpa, ejusque gradibus.

Culpa non sicut interdum solet, hic addi-
 pimus pro peccato; sed pro omni re diligenter: qui
 scilicet est frequentissimus apud juristicos. Verba
 res est culpa, quia voluntatem, planeque lu-
 bonum adhibeo, nec ne, obligat. Et quoniam ad-
 dum qui dolo agit, in delicto est, quia voluit non
 nocere, quia qui agit culpa, ut quasi in delicto, ut
 procul in vobis, quia si non sperat rem nocentem, ut
 voluit in culpa de dolo, nec qua nocentem fore, ut.

Malitiam autem est delictum iniquum, cum
 nocet, maxima, rebus, ut minima. Minima est
 id cavere, quod avertit hominum homines omnes non
 singulariter occidant: malitia, quam communiter
 adhibent, qui dicuntur parafamilias frugi, et inde
 dicitur: Maxima ut tantummodo hominum solentis
 non. Quibus autem continentur, ut ut interdum dicitur.
 quantum culpa gradus: nam culpa minima, seu le-
 vissima in maxima, culpa levis (hoc vult culpa vel
 le alio adjecto verbo vocari in libris juris) culpa du-
 quam levis in media; culpa parva maxima, aut
 lata, que ad eam crassa appellatur, maxima, ut dicitur
levis, talis poro culpa est in minima diligenter
 ostendenda. Utrumque Inventionum lib. 3.0 tit. 15.

S Item 1.º num. 7.º et sequentes. Exemplum culpa
 lata habet in eo, qui vocat adium arbor, aut famu-
 lum illud, que intrari de plano possunt, reliquas
 apertas. Habet exemplum culpa levis in illo, qui
 similiter per notam sine potestate forensis non de
 plano quidem intrandi, at parvius admovime scalar
 rum. Nam si quis forte forensis respiciens in pu-
 blicum, ut a quibus procul dormit familia non prepara-
 murus famas patet, populique, hic omisit id, quod
 solerissimus vis non erat onspari, itaque non
 caret culpa levissime.

Quidquid contigit culpa levissime inter delata
 ne habetur, nec haberi debet: grandis quidem non est
 equum, et ad preparata contra retinere, indico pona,
 eripi ab universis civibus numeram eam diligenter,
 que propria ad preparatum: progrederi cum eo soli-
 cissimo, maximeque vigili ingens non adus nullus ab-
 deris in lucem natura. Non est contrarium, quod le-
 gimus = In lege Aquilia et levissime culpa leviss-
 (lege in lege AA. §. ad legem Aquilianam. Levissimam
 conat, aquilam legem potare postquam non ad
 facinorosi abinadiversionem, aut pgonam; verum ad
 reparandum damni injusto illasi: in quo potest
 esse debet causa illius, qui damnum capis, quam
 qui dicit: quoniam in alio nulla ratio est, cur

debeat proxi in hoc autem, cur p[ro]p[ri]am debeat, et non
 aliqua, si culpa q[ui]s aliqua est, quamvis Luffina.
 Viniq[ue] Invenimus titulo de lege Aquila § inq[ui]s
 in 80 vers. Affenaria

§ 17.

De Casu,

et tunc illo, et quando exasemur.

§ 17. Noxia contingunt nullis, neque con-
 siliis, aut dolo, neque culpa, aut neglectatione dicun-
 tur contingere a fortuna, quam Romanos mi-
 nistrum p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]etatis adveniensque even-
 tum p[ro]p[ri]etatis uno Verbis. Idcirco eveniens
 talis appellatur fortuitus, appellatur et casus
 quia non voluit p[ro]p[ri]etate cadunt, sive incidunt, nul-
 la adhibere opera, p[ro]bationeque humana: Casus
 aut est, qui p[ro]p[ri]etate non potest, aut cui p[ro]p[ri]etate
 non potest rursus. §. Titul. de §. Cod. de p[ro]p[ri]e
lo titul. id quod indicant Jurisconsulti, atque
leges, dum app[er]t cogit dicitur casus majoris, dum
facit, aut damnum facit, cum p[ro]p[ri]etate
majoram vim. §. 1. §. et ille §. ff. de oblige-
tionibus et actionibus. Nam si casus p[ro]p[ri]etate
 re, ac rursus, non tam fortis id, quod accedit,
 laedum erit, quam impudens, dandique

q[ui]s, qui non p[ro]p[ri]etate, rursusque.

Contingit, q[ui]s autem casu, neminem
 p[ro]p[ri]e, nullaque p[ro]p[ri]e obligantini r[ati]ficant, q[ui]s
 quia vero non sunt citius in, quia p[ro]p[ri]e casus
 omni malefacti non, dum casus dolo, culpaque omni,
 quia colam p[ro]p[ri]e sine r[ati]ficant. §. 1. §. v. l. §.
13. v. 1. Hoc tamen casus de casu vero, non
 videtur si culpa aliqua aut elliciantur p[ro]p[ri]e,
 aut illi causam p[ro]p[ri]etate, aut sum p[ro]p[ri]e comi-
 tata: No si casus invenit et dantem operam
 rebus illis, aut lucis quibus, sed impudens
non loco, non tempore Invenit. §. 1. §. de lege Aquila-
lib. §. 3. ad §. Id imallegi potest in
 illo, qui dum jaciendy jactis eor-
 cebat se, hominem p[ro]p[ri]e transeuntem
 transierit: Nam si id nulli mili-
 ti invenit in campo ad exaribato-
 nem eam destinata, immune est:
 in si, qui aut miles non coact, aut
 s[er]vato illi operam debeat in loco in-
 solito, et minus legitimo, non

aris id sine culpa, culpaque tenentur
obligatione Iuris: hinc est § Paque
§. Vinnij ibidem nam? 18.

Caput 5. m

De Actione Externa

§ 18.

Quid sit conamen delinquendi.

Criminosa actus interna, seu nefaria cogitatio
introducitur in animo ipso, in quo nota est, moritur
nunquam manifestata: id quod est indicis haud va-
riam, plerum, constantemque subesse deliberationem
voluntatis: inordinum probris foras per factos, aut verba,
que non tam pertineant ad male cogitationis demon-
strationem (id quod videtur cogitationis hinc haud pro-
poderant) quam ad ipsam affectionem ipsam, quod re-
ferri fuit cogitatum. Ea autem res potest contingere
vel plene, vel minus plene. Plene, si auctora actus
mala habuit effectum: minus plene, si non habuit.
Aliud enim vero delictum, seu delictum perfectum:
immo nuncupatur conamen delinquendi.

§ 19.

Conamen delinquendi utrum debeat numerari
in delictis.

In delictis conatum inest malis cogitandis: inest
et auctoria exequenda: quod si effectus deat, non deest
tamen delictum publicum, seu malum exemplum ab illo
actum, qui fuit conatus nefarius, ut iam dixerit a legum
servantibus. Cum ipse in conatus actus habeamus rem
tunc irremediabilem, tum publice notam, non aut dubium,
quin habeamus naturam, utique delicti, quod semper
est, ubicumque malis agentis et conjunctis est cum
pernicie publica (§ 9. 10. 11.).

§ 20.

De metienda conatum malis,

deque conatu proximo, aut remoto.

Delinquendi conamina omnia varietate crimi-
nosa, sed non omnium crimen egredere. Conatus malis,
et crimen magis, minusve est, prout magis, minusve
ille fuit progressus in conando. Hinc tria conatus
videt in conatu, inque proximo. Qui occidendi
inimici causa tantum cum alio ambulavit, videtur
quidem variatus in conatu remota: at contra aut in
proximo, qui progressus in delictum obitum stricte
progressum, atque ad effectum est. Conamen quippe